(Nella S. Messa preceduta dalla benedizione delle palme, si omette la confessione, e il sacerdote, salito all'Altare, lo incensa)

INTRÓITUS

Ps. 21, 20 et 22 - Dómine, ne longe fácias auxiliúm tuum a me: ad defénsionem meam aspice: líbera me de ore leónis, et a córnibus unicórnium humilitátem meam.

Ps. 21, 2 - Deus, Deus meus, respice in me: quare me derelequisti? longe a salute mea verba delictórum meórum. (*Omíttitur: Glória Patri...*)

Ps. 21, 20 et 22 - Dómine, ne longe ...

Sal. 21, 20 e 22 - O Signore, non allontanare da me il tuo soccorso: vòlgti a mia difesa: líberami dalla bocca del leone, e dal corno del bufalo salva la mia debolezza.

Sal. 21, 2 - Dio, Dio mio, guarda a me: perché mi hai abbandonato? lontano dal soccorrermi e dal mio gemito?.

(*Si omette il: Gloria al Padre...*)

Sal. 21, 20 e 22 - O Signore, ...

S. MESSA SENZA GLÓRIA

ORÁTIO

Omnípotens, sempitérne Deus, qui humáno géneri ad imitándum humilitátis exéplum, Salvatórem nostrum carnem súmeri, et crúcem subíre fecísti: concéde propítius, ut et patíentiae ipsíus habére documénta, et resurrectiόνis consórtia mereámur. Per eúndem Dóminum nostrum Iesum Christum Fílium tuum, qui tecum vívit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia saécula saeculórum.

M. - Amen.

O Dio onnipotente ed eterno, che, per dare al género umano un esempio di umiltà, hai voluto che il nostro Salvatore assumesse la nostra carne e subisse la morte di croce, accordaci, nella tua bontà, di profittare dell'insegnamento della sua pazienza e di partecipare alla sua resurrezione. Per lo stesso Signore nostro Gesù Cristo, tuo Figlio, che è Dio, e vive e regna con Te nell'unità dello Spirito Santo, per tutti i secoli dei secoli.

M. - Amen.

EPISTOLA

Léctio **Epístolae** B. Pauli Ap. ad *Philippenses*, 2, 5-11

Fratres: Hoc enim sentíte in vobis, quod et in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapínam arbitrátus est esse se aequálem Deo: sed semetípsum exinanívit formam servi accípiens, in similitúdinem hóminum factus, et hábitu invéntus ut homo. Humiliávit semetípsum, factus obédiens usque ad mortem, mortem áutem crucis. Propter quod et Deus exaltávit illum, et donávit illi nomen, quod est super omne nomen: (*hic genufléctitur*) ut in nómine Iesu omne genu flectátur coeléstium, terréstrium, et infernórum, et omnis lingua confiteátur, quia Dóminus Iesus Christus in glória est Dei Patris.

M. - Deo grátias.

Lettura della **Lettera** del B. Paolo Ap. ai *Filippesi*, 2, 5-11

Fratelli: Abbiate gli stessi sentimenti che ebbe il Cristo Gesù, il quale, essendo nella forma di Dio, non ritenne come un trofeo la sua eguaglianza a Dio, ma spogliò sé stesso, prendendo la forma di servo, fatto simile agli uòmini. E, riconosciuto esteriormente come uomo, umiliò sé stesso, fattosi obbediente fino alla morte, e alla morte di croce. Per la qual cosa Dio lo esaltò e gli diede un nome, al di sopra di qualunque altro nome (*qui ci si inginocchia*), onde nel nome di Gesù ogni ginocchio si pieghi in cielo, in terra e nell'inferno, e ogni lingua confessi il Signore Gesù Cristo a gloria di Dio Padre.

M. - Deo grátias.

GRADUALE

Ps. 77, 24 et 1-3 - Tenuísti manum dexteram meam: et in voluntáte tua deduxísti me, et cum glória assumpsísti me.

Quam bonus Israèl Deus rectis corde! mei áutem pene moti sunt pedes: pene effúsi sunt gréssus mei: quia zelávi in peccatóribus, pacem peccatórum vídens.

Sal. 77, 24 e 1-3 - Mi hai tenuto per la mia destra: e mi hai guidato secondo il tuo volere: e mi hai ricevuto con gloria.

Quant'è buono Iddio con Israele, coi retti di cuore! Eppure per poco non han vacillato i miei piedi: per poco non han vacillato i miei passi: perché ho invidiato gli iniqui vedendo la prosperità dei malvagi.

TRÀCTUS

Ps. 21, 2-9, 18, 19, 22, 24 et 32 - Deus, Deus meus, respice in me: quare me dereliquísti?

Longe a salute mea verba delictórum meórum?

Sal. 21, 2-9, 18, 19, 22, 24 e 32 - O Dio, Dio mio, guarda a me: perché mi hai abbandonato?

Lontano dal soccorrermi e dal mio gemito?

* Et contínuo currens unus ex eis, accéptam spóngiam implévit acéto, et impósuit arúndini, et dabat ei bíbere. Céteri vero dicébant:

** Sine, videámus an véniat Elías líberans eum.

* Iesus áutem íterum clámans voce magna, emísit spíritum.

(*Hic genufléctitur, et pausátur aliquántulum*).

Et ecce velum templi scissum est in duas partes a summo usque deórsum: et terra mota est, et petrae scissae sunt, et monuménta apérta sunt; et multa córpora sanctórum, qui dormíerant, surrexérunt. Et exseúntes de monuméntis post resurrectionem eius, venérunt in sancta civitátem, et apparuérunt multis. Centúrio áutem, et qui cum eo erant, custodiéntes Iesum, viso terraemótu, et his quae fiébant, timuérunt valde, dicéntes:

** Vere Fílius Dei erat iste.

* Erant áutem ibi muliéres multae a longe, quae secútae erant Iesum a Galilaéa, ministrántes ei: inter quas erat María Magdaléne, et María Iacóbi, et Ioseph mater, et mater filiórum Zebedaeí.

Cum áutem sero factum esset, venit quídam homo dives ab Arimathaeá, nómine Ioseph, qui et ipse discípulus erat Iesu. Hic accéssit ad Pilátum, et pétiit corpus Iesu. Tunc Pilátus iussit reddi corpus. Et accépto córpore, Ioseph invólvit illud in síndone munda. Et pósuit illud in monuménto suo novo, quod excíderat in petra. Et advólvit saxum magnum ad óstium monuménti, et ábiit.

M. - Laus tibi Christe.

* E súbito, uno di essi, presa una spugna, la inzuppò d'aceto, la pose in cima ad una canna e gli diede da bere. Gli altri dicévano:

** Lascia: vediamo se viene Elia a liberarlo.

* Ma Gesù, alzato di nuovo un alto grido: spirò.

(*Qui ci si inginocchia e si fa una pausa di qualche momento*).

Ed ecco che il velo del tempio si squarciò in due da capo a fondo: e la terra tremò, e le pietre si spezzarono, e i sepolcri si aprirono, e molti corpi dei santi, che si erano addormentati, risuscitarono. E, usciti dalle tombe dopo la resurrezione di Lui, vennero nella città santa e apparvero a molti. E il centurione, insieme con coloro che facevano la guardia a Gesù, visto il terremoto e le cose che accadevano, ebbero gran timore, e dicévano:

** Veramente costui era Figlio di Dio.

* Vi erano, discoste, anche molte donne, che avevano seguito Gesù dalla Galilea e lo avevano assistito: tra cui era Maria Maddalena, Maria madre di Giacomo e di Giuseppe, e la madre dei figli di Zebedeo.

Fattosi sera, venne un uomo ricco di Arimatea, chiamato Giuseppe, anch'egli discépolo di Gesù. Questi andò a trovare Pilato e gli chiese il corpo di Gesù. E allora Pilato ordinò che il corpo fosse restituito. E preso il corpo, Giuseppe lo avvolse in una síndone bianca e lo depose nel suo sepolcro nuovo, da lui scavato in un masso, e fece rotolare una grande pietra all'imbocco del sepolcro, e se ne andò.

M. - Lode a Te, o Cristo.

gustásset, nóluit bibére. Postquam áutem crucifixérunt eum, divisérunt vestiménta eius, sortem mitténtes: ut implerétur quod dictum est per Prophétam, dicéntem: Divisérunt sibi vestiménta mea, et super vestem meam misérunt sortem. Et sedéntes servábant eum. Et imposuérunt super caput eius cáusam ipsíus scriptam: hic est Iesus Rex Iudaeórum. Tunc crucifíxi sunt cum eo duo latrónes: unus a dextris, et unus a sinístris. Praetereúntes áutem blasphemábant eum, movéntes cápita sua, et dicéntes:

** Vah, qui déstruis templum Dei, et in tríduo illud reaedíficas, salva temetípsum. Si Fílius Dei es, descénde de cruce.

* Simíliter et príncipes sacerdotum illudéntes cum scribis et senióribus, dicébant:
** Alios salvos fecit, seípsum non póttest salvum fácere: si rex Israél est, descéndat nunc de cruce, et crédimus ei: confidit in Deo: líberet nunc si vult eum, dixit enim: Quia Fílius Dei sum.

* Idípsum áutem et latrónes, qui crucifíxi erant cum eo, improperábant ei. A sexta áutem hora ténebrae factae sunt super univérsam terram usque ad horam nonam.

Et circa horam nonam clamávit Iesus voce magna, dicens:

† Elí, Elí, lamma sabactháni?

* Hoc est:

† Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquísti me?

* Quidam áutem illic stantes, et audiéntes, dicébant:

** Elíamvocat iste.

Dopo che l'ebbero crocifisso, si divisero le sue vesti, tirando la sorte: cosí che si compisse ciò che era stato predetto dal Profeta: Si sono spartite le mie vesti e su di esse hanno tirato la sorte. E, seduti, gli facévano la guàrdia. E pòsero sopra il suo capo la scritta col motivo della sua condanna: Questi è Gesù il re dei Giudei. Intanto fúrono crocifissi con lui due ladroni: uno alla sua destra e uno alla sua sinistra. E quelli che passávano lo ingiuriávano scrollando il capo e dicendo: